

## **1. HEL Fritid - udvidelse af målgruppe for ordningen (B)**

**Sagsnr.:** 330-2016-51557

**Dok.nr.:** 330-2016-459601

**Åbent**

**Kompetence:** Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

### **Beslutningstema**

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal beslutte, om HEL Fritids målgruppe skal udvides fra 6-18 år til 6-25 år.

### **Baggrund**

Folkeoplysningsudvalget har bedt KFT-udvalget om at tage stilling til, om HEL Fritids målgruppe skal udvides.

HEL Fritid var et af de projekter, som blev sat i gang, da Slagelse Kommune blev udnævnt til Breddeidrætskommune. Projektet var en succes, og derfor besluttede Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget, at HEL Fritid skulle sættes i drift.

HEL Fritid har til formål at give alle børn og unge i alderen 6-18 år mulighed for at få en aktiv fritid. HEL Fritid tilbyder familierne støtte til og vejledning i at finde den aktivitet, som barnet ønsker at gå til, samt klæder både familien og barnet/den unge ordentlig på til det at starte i en forening.

Derudover hjælper HEL Fritid også familier, der har brug for økonomisk støtte til at få deres barn i gang med en aktivitet. Det sker ved at uddele et såkaldt Fritidspas, som betaler for fritidsaktiviteten i seks måneder.

### **Status på HEL Fritid:**

En undersøgelse foretaget i februar 2016 viste, at hele 78,30 % af de børn, der er blevet hjulpet i gang med en fritidsaktivitet, siden HEL Fritid blev sat i drift i januar 2015, stadig var aktive ude i de foreninger, de er startet op i.

Til brug for denne sag har administrationen udarbejdet en status udelukkende for de 69 børn, der er blevet hjulpet i gang med en fritidsaktivitet i år. Status er vedlagt som bilag.

Den nye status viser, at hele 89,85 % af de børn, der er blevet hjulpet i gang med en fritidsaktivitet i 2016, stadig er aktive i den forening, de er startet op i.

Kun 8,70 % af de hjælpne børn er stoppet helt med fritidsaktiviteter, mens 1,45 % af børnene er startet på et nyt forløb i en anden forening end den, som HEL Fritid hjalp dem ud i.

I alt 15 børn er blevet henvist, men er endnu ikke blevet hjulpet i gang med en fritidsaktivitet. Det skyldes, at det ikke har været muligt at få kontakt til familierne via mail eller over telefonen. Disse 15 børn er derfor ikke inkluderet i ovennævnte status.

### **Ændring af målgruppe?**

Folkeoplysningsudvalget ser et behov for at udvide målgruppen for HEL Fritid, da udvalget vurderer, at også de 19-25-årige vil have gavn af hjælp til at komme ud i foreningslivet.

Hvis målgruppen for ordningen skal udvides, kan det efter administrationens opfattelse ske på følgende to måder:

1: Tilbuddet til 19-25-årige skal kun gælde flygtninge, der har fået en henvisning fra tovholdere, som har med denne målgruppe at gøre. Der skal kun ydes tilskud til sociale foreningsaktiviteter som holdsport og dermed ikke fitness.

2: Tilbuddet skal gælde alle borgere i Slagelse Kommune i den pågældende aldersgruppe. Dermed vil alle 6-25-årige kunne modtage hjælp fra HEL Fritid. Dog skal de først henvises af en relevant tovholder, så ikke alle frit kan henvende sig.

Hvis der ikke kræves en forudgående henvisning fra en relevant tovholder, kan konsekvensen blive, at alle i aldersgruppen gerne vil have dækket omkostningerne til kontingent i et halvt år, uanset om de har et reelt behov for at blive hjulpet i gang eller ej. Relevante kontaktpersoner/tovholdere kunne fx være jobcenter, Ungehuset og støttekontaktpersoner, som allerede er tilknyttet de unge mennesker.

Også her ydes der kun tilskud til sociale foreningsaktiviteter såsom holdsport og dermed ikke fitness.

Hvis man ikke udvider HEL Fritids målgruppe, vil det fortsat være børn og unge i alderen 6-18 år, der er berettiget til at modtage hjælp gennem HEL Fritid.

## **Retligt grundlag**

Kommunalfuldmagten giver mulighed for social dannelse og læren om det social samspil. Ydermere gives der bedre indlæring og sociale kompetencer.

## **Handlemuligheder**

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan:

- a) Beslutte, at HEL Fritids målgruppe skal udvides, men at udvidelsen kun skal gælde for flygtninge i alderen 19-25 år, der er blevet henvist af en relevant tovholder.
- b) Beslutte, at HEL Fritids målgruppe skal udvides, så alle 19-25-årige i kommunen kan modtage hjælp gennem ordningen, hvis de er blevet henvist af en relevant tovholder.
- c) Beslutte, at målgruppen for HEL Fritid ikke skal udvides.

## **Vurdering**

Da HEL Fritid blev sat i drift, blev det besluttet, at målgruppen for tilbuddet skulle være børn og unge i alderen 6-18 år.

Administrationen vurderer, at en udvidelse af målgruppen vil give betydeligt flere henvendelser og dermed også øgede omkostninger til ordningen.

Derudover er en del af målgruppen allerede tilknyttet andre former for forløb med hjælp fra f.eks. støtte-/kontaktpersoner.

Såfremt udvalget godkender en udvidelse af målgruppen, vil det skulle finansieres af Fritids driftsbudget. Det vil have den konsekvens, at færre i den nuværende målgruppe (6-18 år) vil kunne hjælpes, og dermed vil det blive svært at opretholde HEL Fritids succes med at fastholde netop de 6-18-årige i en fritidsaktivitet.

## **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Pr. borger over 18 år vil hjælp til kontingent i et halvt år i fx en fodboldklub koste 1.050 kr., mens det vil koste 800 kr. i en håndboldklub.

Udover kontingent vil nogle unge i aldersgruppen 19-25 år også have behov for hjælp til udstyr, f.eks. sko, tøj, ketcher m.v. Det vil cirka koste 1.500 kroner pr. person.

I nogle tilfælde vil der også skulle afsættes penge til en tolk.

I alt anslås udgiften at være 50.000 kroner pr. år.

## **Konsekvenser for andre udvalg**

Ingen bemærkninger.

## **Indstilling**

Centerchefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

- 1. at** Udvalget beslutter ikke at udvide HEL Fritids målgruppe.

### **Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 3. oktober 2016:**

**Fraværende:** ingen

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget ønsker, at Folkeoplysningsudvalget konkretiserer, hvilke behov en udvidelse af ordningen vil opfylde, som ikke allerede bliver opfyldt af de nuværende ordninger på beskæftigelsesområdet mv. for de 18|25 årige.

### **Beslutning i Folkeoplysningsudvalget den 26. oktober 2016:**

**Fraværende:** Christopher Trung Paulsen, Jacob B. Frederiksen, Jørgen Andersen (A), Lene Wibroe

Mindreforbruget vedr. medlemstilskud anvendes til en pulje til flygtning til inklusion i foreningslivet.

Folkeoplysningsudvalget opfordrer KFT-udvalget til et samarbejde omkring denne gruppe, dels til rekvisitter til medlemmerne, dels projektorienterede aktiviteter.

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget anmodes om, at uforbrugte midler fra medlemstilskud overføres til 2017 til "Inklusionspuljen".

#### **Bilag**

330-2016-528116      HEL Fritid - foreløbig status for 2016

---